
 

7. rudá vila 
 

Po stopách rodiny Haase 

 

 

Synové Bohumila Haase 
 

 

Iniciátorem stavby dělnického 
dvojdomku byl v roce 1918 Arnošt 
Haase mladší, poslední majitel 
papírny z rodu Haase. V té době již 
byla papírna součástí akciové 
společnosti Pražské papírny. Dům 
byl a stále je místními označován 
jako Rudá vila. Jen ti nejstarší 
pamětníci si ještě vzpomínají na 
důvod takového pojmenování. 
V domě totiž bydleli krajně levicově 
orientovaní zaměstnanci papírny.  

Ačkoliv v historických pramenech 
je možné dohledat, že Haaseovi 
v mnoha ohledech až 
nadstandardně pečovali o své 
zaměstnance i v porovnání 
s dnešní dobou, ani jim se 
nevyhnuly dělnické stávky. V roce 
1855 jednodenní stávka pracovnic 
v Banku, další roku 1906 a poté 
1920 již za akciové společnosti. 
Protože stávka dělnic v Banku byla 
údajně jedna z prvních stávek, byl 
v roce 1986 za socialismu na 
paměť této události vztyčen 
nedaleko Bílého domu obelisk. 
Stojí tam dodnes. 

 

 

----------------------------------------------------- 

Vyplňte písmena do políček 1 až 10 
herního plánu a zjistěte, kým bratři 
Haaseovi, zakladatelé vranské 
papírny, byli. Délka trasy: 1,5 km  

 

 

 

 


